Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» декабря 2016 г.                                                                  № 914
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие водохозяйственного комплекса в 2016-2017 годах на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ»»

         В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 13.01.2016 г. № 21 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ в Ягоднинском городском округе, их формировании и реализации, и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского городского округа», администрация Ягоднинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие водохозяйственного комплекса в 2016-2017 годах на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ»» согласно приложению №1.
 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа - http://yagodnoeadm.ru.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы округа по вопросам ЖКХ - руководителя Управления ЖКХ   администрации Ягоднинского городского округа –  С.В. Мазурина.
Глава Ягоднинского
городского округа
                     П.Н. Страдомский

	                                                         Приложение № 1

постановлению администрации

Ягоднинского городского округа

                                                          от «01»  декабря 2016 г. № 914

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«Развитие водохозяйственного комплекса в 2016-2017 годах на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ»»
Паспорт муниципальной программы
	1
	2

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», государственная программа Магаданской области «Природные ресурсы и экология Магаданской области» на 2014-2020 годы», Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса Магаданской области на 2014-2020 годы»

	Заказчик
	Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа.

	Ответственный исполнитель
	Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа.

	Разработчик
	Управление  ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа.

	Исполнители
	Управление  ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа.

	Цель
	- гарантированное обеспечение водными ресурсами для устойчивого социально-экономического развития Ягоднинского городского округа;

- сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения;

- обеспечение защищенности населения и объектов экономики Ягоднинского городского округа от наводнений и иного негативного воздействия вод

	Задачи

	- повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию;

	Целевые показатели
	Выполнение полного комплекса работ по декларированию безопасности гидротехнического сооружения, прохождения государственной экспертизы, с разработкой всех необходимых документов для получения положительного заключения государственной экспертизы. получение разрешения на эксплуатацию комплекса   гидротехнических сооружений.

	Сроки реализации
	2016 -2017 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования выполнения Программы в 2016 году – 316,0 тыс. руб.
бюджет Ягоднинского городского округа: 66,0 тыс. руб.

бюджет Магаданской области: 250,0 тыс. руб.
2017 году – 484,9 тыс. руб.

бюджет Ягоднинского городского округа: 24,9 тыс. руб.

бюджет Магаданской области: 460,0 тыс. руб.
Общая сумма финансирования за 2016-2017 годы: 800,9 тысяч рублей.

	Источники финансирования
	Бюджет муниципального образования «Ягоднинский городской округ».

	Ожидаемые  результаты  реализации
	При реализации программы будет обеспечено:

повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод в результате реализации комплексных мероприятий по приведению гидротехнических сооружений к технически безопасному уровню, обеспечение населенных пунктов и объектов экономики сооружениями инженерной защиты, сокращение уровня вероятного ущерба от негативного воздействия вод;

- обеспечение устойчивого развития водохозяйственного комплекса Ягоднинского городского округа;

	Контроль реализации
	Контроль осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений  о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ягоднинского городского округа, утвержденным Постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 13.01.2016 г. № 21.

1. Обоснование необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования

При всем разнообразии и количестве водных ресурсов на территории Ягоднинского района, проблема снабжения населения качественной питьевой является достаточно сложной проблемой. Химический анализ подземных вод не везде позволяет использовать их в качестве питьевой воды. Вследствие чего используются другие источники, такие как искусственные водохранилища. При этом возникает фактор риска, связанный с последствиями от возможного разрушения гидротехнических сооружений (ГТС).
           Для устойчивого социально-экономического развития территории, улучшения комфортности проживания населения, повышения его морально-психологического климата необходимо системно решать вопросы защиты населенных пунктов и объектов инфраструктуры, расположенных вблизи ГТС.
Для полноценной защиты населения необходимо проведение работ по капитальному строительству новых, реконструкции и капитальному ремонту действующих ГТС (водоограждающих дамб, берегоукреплений).

В комплекс гидротехнических сооружений Ягоднинского городского округа входит Оротуканское водохранилище на руч. Жаркий (ГТС Оротуканское водохранилище). Дата ввода ГТС в эксплуатацию — строительство ГТС Оротуканского водохранилища — 1962 г. Ввод в постоянную эксплуатацию 1967 г. (акт Государственной комиссии по приёмке в эксплуатацию законченного строительством ГТС от 03.11.1967 г. Утверждён заместителем начальника объединения «Северовстокзолото» Вительсоном М. С.).
Состав гидротехнических сооружений Оротуканского водохранилища: грунтовая плотина (талого типа), водосбросное сооружение, донный водозабор- водовыпуск, насосная станция.
По проекту Оротуканское водохранилище предназначалось для обеспечения хозяйственно-питьевой водой посёлка Оротукан и Оротуканского завода горного оборудования (ликвидирован). В настоящее время Оротуканское водохранилище используется для обеспечения водой посёлка Оротукан.

Основные параметры водохранилища:

– отметка НПУ                        — 480, 60 м

– площадь при НПУ               — 23,6 га;

– объём при НПУ                   — 1,35 млн. м3;

– полезный объём                   — 0,359 млн. м3;

– глубина воды при НПУ       — 15,5 м;

– максимальная длинна          — 1100 м;

– максимальная ширина         — 270 м;

Режим регулирования паводков — сезонный.

Класс основных ГТС — III.

Начало эксплуатации ГТС Оротуканского водохранилища с 1967 г. (эксплуатируется 49 лет, акт Государственной комиссии по приёмке в эксплуатацию законченного строительством ГТС от 03.11.1967 г.).
Плотина земляная насыпная с противофильтрационным устройством и трубчатым дренажом. Отметка гребня плотины 482,00 м, длина по гребню 315,0 м, ширина гребня 5,0 м, максимальная ширина основания плотины 90,0 м, максимальная высота 17,7 м, максимальный напор 15,0 м, заложение верхового откоса 1:2,5, низового 1:2,0.
На сегодняшний день в ГТС Оротуканское водохранилище следует провести техническую диагностику грунтовой плотины, паводкового водосброса, донного водовыпуска, насосной станции для определения необходимых ремонтных работ, разработку Критериев безопасности с паспортом ГТС и расчетом вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии на объекте, составление Декларации безопасности с ее государственной экспертизой.
II. Основные цели и задачи

Цель:
- гарантированное обеспечение водными ресурсами устойчивого социально-экономического развития Ягоднинского городского округа;

- сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения;

- обеспечение защищенности населения и объектов экономики Ягоднинского городского округа от наводнений и иного негативного воздействия вод.
Задачи:
-повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию;

III. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый результат реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий настоящей муниципальной Программы позволит:
- повысить защищенность населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод в результате реализации комплексных мероприятий по приведению гидротехнических сооружений к технически безопасному уровню, обеспечить населенные пункты и объекты экономики сооружениями инженерной защиты, сократить уровень вероятного ущерба от негативного воздействия вод;

- обеспечить устойчивое развитие водохозяйственного комплекса Ягоднинского городского округа;
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Показатели целевых индикаторов за отчетный период

	2016
	2017
	2016-2017

	1
	Акт преддекларационного обследования
	1

	1

	2
	Разработка критериев безопасности
	1

	1

	3
	Декларация безопасности

	1

	4
	Паспорт безопасности
	1

	1

	5
	Расчет вероятного вреда
	1

	1

	6
	Положительное экспертное заключение

	1
	1

	7
	Получение разрешения на эксплуатацию комплекса   гидротехнических сооружений.

	1
	1

Непосредственная эффективность от реализации программных мероприятий определяется достижением запланированных показателей.

IV. Перечень мероприятий муниципальной программы
	№
	Наименование работ
	Состав основных работ
	Результат выполнения работ

	1
	2
	3
	4

	1
	Подготовительные работы
	Проведение преддекларационного обследования объекта:

· сбор исходных данных,

· ознакомление с технической документацией,

· проведение комиссионного натурного обследования сооружений с привлечением представителей эксплуатирующей организации, собственника сооружения, Северо-Восточного управления Ростехнадзора, главного управления МЧС России по Магаданской области,
· проведение фотосъёмки конструктивных элементов сооружения;

                      - составление акта преддекларационного обследования, согласование его с участниками комиссии.

	Акт
преддекла-рационного обследования

	2
	Разработка Критериев безопасности
	Проверка, при необходимости корректировка, действующих критериев безопасности в соответствии с Постановлением Госгортехнадзора РФ от 04.02.2002 № 10 «Об утверждении Инструкции о порядке определения критериев безопасности и оценки состояния гидротехнических сооружений накопителей жидких промышленных отходов на поднадзорных Госгортехнадзору России производствах, объектах и в организациях»
	Критерии безопасности, Пояснительная записка к Критериям безопасности (в 3 экз.)

	3
	Составление Декларации безопасности
	Составление Декларации безопасности с приложениями в соответствии с Рекомендациями по декларированию ГТС.

При анализе уровня безопасности ГТС должны быть учтены количественные и качественные оценки риска, определено значение риска (вероятности), сделан вывод о соответствии полученного значения риска (вероятности) допустимому для декларируемого ГТС.

Разработка и составления паспорта безопасности ГТС.

Разработка и составление «Расчета вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии на объекте: «Гидротехнические сооружения   водохранилища на руч. Жаркий поселок Оротукан».

Получение согласований и заключений заинтересованных ведомств, министерств, органов государственной и муниципальной власти
	Декларация безопасности (в 3 экз.)

Паспорт безопасности ГТС (в 3 экз.)

Расчета вероятного вреда, который может быть причинен жизни (3 экз.)

	4
	Прохождение государственной экспертизы Декларации безопасности
	Заключение договора с экспертным центром согласно перечню организаций (экспертных центров), определенных для проведения экспертизы приказом.

Направление Декларации безопасности и других необходимых документов в экспертный центр и оплата экспертной оценки.

Утверждение разработанной технической документации в Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору,  включая авторское сопровождение
	Положительное заключение государственной экспертизы, утвержденная Декларация.

	5
	Получение разрешения на эксплуатацию комплекса   гидротехнических сооружений
	Направление в Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору необходимого пакета документов для получения разрешения на эксплуатацию комплекса   гидротехнических сооружений.
	Получение разрешения

V. Финансирование муниципальной программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Магаданской области в размере:

2016 год – 250,0 тысяч рублей

2017 год – 460,0 тысяч рублей.

За счет бюджета Ягоднинского городского округа:

2016 года - 66,0 тыс. руб.

2017 года – 24,9 тыс. руб.

Общая сумма финансирования за 2016-2017 годы: 800,9 тысяч рублей.

Изменение порядка, размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с Соглашением о предоставлении из областного бюджета бюджету муниципального образования «Ягоднинский городской округ» субсидии на выполнение мероприятий государственной программы Магаданской области «Развитие водохозяйственного комплекса Магаданской области на 2014-2020 годы» и  Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Ягоднинского  городского округа.

VI. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации настоящей программы в части проведения работ по составлению Декларации безопасности определяет порядок оплаты работ по муниципальному контракту, заключенному с Подрядчиком в соответствии с федеральным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Перечисление денежных средств Подрядчику по муниципальному контракту производится после подписания акта о приемке выполненных работ Заказчиком на основании распоряжения администрации Ягоднинского городского округа.
Определение Подрядчика производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа является заказчиком закупки, организует приемку выполненных работ и проверку предоставленных расчетов и направляет копии подтверждающих документов в Комитет по финансам.

VII. Управление реализацией муниципальной программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную реализацию.

Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ягоднинского городского округа.